
Mundohuni të mendoni ajo vajze që 
qëndronte në shtëpi dhe iu shpall lajmi 
i mirë: Zoja. Diçka e pakalueshëm ndaj 
ngjarjeve të mëparshme në të cilën prania 
ishte mishëruar. Mendoni atë që dëgjuan 
barinjtë nga lajmi i Engjëllit, apo për tre 
mretërit, për të cilët ylli qe shenjë: një 
risi radikale, një risi e rendit absolut, nuk 
mund të ishte dhe është këtu, nuk mund 
të ishte sepse nuk e kemi menduar kurrë, 
nuk mund ta mendonim, dhe është këtu.

Krishtërimi është ngjarja e këtij lajmi. 
Lajmi i mirë jo sepse unë e ndiej, por 
sepse më prezantohet mua: diçka që 
është jashtë nesh dhe që na propozohet 
ne; por është jashtë nesh. Krishtërimi 
është një prani brënda ekzistencës tënde, 
një prani që siguron një ndryshim të 
paimagjinueshëm, të paimagjinueshëm

Luigi Giussani

Gëzimi i Ungjillit e mbush zemrën dhe 
gjithë jetën e atyre që takojnë Krishtin. 
Ata që e lënë veten të shpëtohen prej Tij, 
janë të liruar nga mëkati, nga trishtimi, nga 
boshllëku i brendshëm, nga izolimi.

Nuk do të lodhem së përsërituri fjalët 
e Benediktit XVI me të cilat na drejton 
drejt qendrës së Ungjillit: “Në fillim të të 
qenurit i krishterë nuk ka një vendim etik 
apo ndonjë ide të madhe, por takimi me 
një ngjarje, me një Person, që i jep jetës 
një horizonti të ri dhe, me të, drejtimin 
vendimtar “.

Papa Françesko

JETA ËSHTË 
NJË PRANI!
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Elia dhe Gjoni Gagini, Adhurimi i Mretërve (1457), rruga e Orefici, Genova.  Foto: Genovastudio


